Actividades de educacion y capacitacion

Tipo de
intervencién

Perfil (Especificar si se
Procedencia*

trata de algin grupo
vulnerable**)

Universidad de

Matehuala Maestria Alumnos de Educacién Superior
UilersiErl et Maestria Alumnos de Educacién Superior
Matehuala
Est;uela P.r imaria Platica Docentes de nivel primaria
Miguel Hidalgo
Departamento de
Educacién Preescolar
de la Secretarfa de Curso Directoras de Preescolar
Educacion de
Gobierno del Estado
Cailide E_studlos Alumnado de las careras técnicas
Tecnolégicos L ;
Curso de administracién y recusos

Industriales y de

Servicios humanos y logistica

Nombre de la
actividad y temas

Maestria en Derechos
Humanos

Maestria en Derechos
Humanos

Derechos de nifias, nifios
en la educacion

Derechos de nifias, nifios
en la educacién

El derecho al trabajo y sus
garantias en México

Objetivo

Formar profesionales especializados en Derechos
Humanos, orientados al analisis critico de la
situacion del respeto a los Derechos Humanos en el
pais; al mejoramiento de la funcién publica a través
de un pleno conocimiento de las obligaciones en
materia de promocién, proteccion, respeto y
garantia de los Derechos Humanos; a la aplicacion
del enfoque de Derechos Humanos en las distintas
areas del quehacer publico y privado; y, al disefio
de estrategias de escala local que permitan mejorar
las condiciones de vida de todas las personas.

Formar profesionales especializados en Derechos
Humanos, orientados al anélisis critico de la
situacion del respeto a los Derechos Humanos en el
pais; al mejoramiento de la funcién publica a través
de un pleno conocimiento de las obligaciones en
materia de promocién, proteccion, respeto y
garantia de los Derechos Humanos; a la aplicacion
del enfoque de Derechos Humanos en las distintas
areas del quehacer publico y privado; y, al disefio
de estrategias de escala local que permitan mejorar
las condiciones de vida de todas las personas.

Que las maestras y maestros de la escuela primaria
de la Comunidad de Escalerillas, S.L.P., conozcan
los derechos de las adolescencias en el ambito
escolar

Que el personal directivo de preescolar conozcan
los derechos de las infancias en el &mbito escolar

Que los participantes conozcan todo lo que
involucra el derecho al trabajo y las garantias que
marca la ley para dar cumplimiento al goce disfrute
de este derecho y reflexionen sobre las realidades
sociales

Participantes***

Edad

estimada

De 25a59

De 25 a 59

De 25a59

De 25 a59

De 18a24

il

15

26

14

14

23

35

55

Mayo 2024

Total

25

22

38

35

81

Duracién

(Horas y/o
dias)

Universidad Intercultural Cd.
Valles, S.L.P.

4 sesiones de 8
horas

4 sesiones de 8 Defensoria de la Universidad

horas Auténoma de San Luis Potosi
6 horas Escuela Primaria Miguel Hidalgo
4 horas Instituto Estatal de Investigacion
y Posgrado en Educacion
Centro de Estudios Tecnolégicos
2 horas

Industriales y de Servicios 125



Escuela
Telesecundaria
Ricardo Flores Magén

Sistema Estatal de
Proteccion Integral de
Nifias, Nifios y
Adolescentes

Desarrollo Integral de
la Familia

Centro de Estudios
Tecnolégicos plantel
1l

Escuela Primaria
Pedro Montoya

Hospital del Nifio y la
Mujer

Escuela Primaria
Pedro Montoya

Escuela Primaria
Pedro Montoya

Escuela Primaria
Pedro Montoya

Escuela Primaria
Pedro Montoya

Centro de Bachillerato
Tecnolégico Industrial
y de Servicios

Platica

Seminario

Platica

Platica

Platica

Curso

Platica

Platica

Platica

Platica

Curso

Alumnado de la escuela

Servidores Publicos

Servidores Publicos

Alumnado de la escuela

Alumnas y alumnos de 6to. Grado

Personal de todas las areas del
hospital

Alumnas y alumnos de 4to. Grado

Alumnas y alumnos de 4to. Grado

Alumnas y alumnos de 4to. Grado

Alumnas y alumnos de 4to. 5to. y
6to. Grado

Docentes del plantel

Los derechos humanos en
la adolescencia

Actualizacién en Nifiez y
Adolescencia. Trata
Humanitaria. Los NNA en
los medios de
comunicacion

Dia internacional contra la
homofobia y transfobia. La
aversion en el ser humano

Los derechos de las
juventudes

Derechos de nifiez a una
vida libre de violencia

Derecho y cultura de
Pueblos Indigenas

Derechos de nifiez a una
vida libre de violencia

Derechos de nifiez a una
vida libre de violencia

Derechos de nifiez a una
vida libre de violencia

Derechos de nifiez a una
vida libre de violencia

Prencién del Hostigamiento
y Acoso Sexual en el
Ambito Escolar

Que los alumnos conozcan sus derechos, algunos
mecanismos de garantia, disfrute y proteccion; hagan
conciencia del cumplimiento de sus responsabilidades
hacia ellos mismos y hacia los otros para salvaguardar los
ambientes de paz.

Sefialar, identificar, comprender y concientizar
sobre el uso de imagenes humillantes de NNA en
los medios de comunicacién

Sefalar, identificar, comprender y concientizar
sobre el uso de imagenes humillantes de NNA en
los medios de comunicacion

Que los alumnos conozcan sus derechos, algunos
mecanismos de garantia, disfrute y proteccion;
hagan conciencia del cumplimiento de sus
responsabilidades hacia ellos mismos y hacia los
otros para salvaguardar los ambientes de paz.

Que las nifias y nifios conozcan sus derechos en el
ambito escolar

Que el perosnal del Hospital del Nifio y la Mujer
conozca los derechos a respetar de todas las
personas, entendiendo los conceptos de
multiculturalidad e interculturalidad, en la atencién
hospitalaria, sobre todo a las poblaciones en
condiciones de vulnerabilidad

Que las nifias y nifios conozcan sus derechos en el
ambito escolar

Que las nifias y nifios conozcan sus derechos en el
ambito escolar

Que las nifias y nifios conozcan sus derechos en el
ambito escolar

Que las nifias y nifios conozcan sus derechos en el
ambito escolar

Que los docentes del plantel conozcan la nortmativa
en materia de derechos a una vida libre de violencia

De 15a 17

De 25 a 59

De 25 a 59

De 18 a 24

DeOal4

De 25 a 59

DeOal4

DeOal4

DeOal4

DeOal4

De 25 a 59

20

10

50

20

32

19

32

32

30

30

26

44

90

50

44

33

46

33

33

35

35

27

64

100

100

64

65

65

65

65

65

65

53

2 horas

5 horas

5 horas

2 horas

1 hora 30
minutos

4 horas

1 hora 30
minutos

1 hora 30
minutos

1 hora 30
minutos

1 hora 30
minutos

4 horas

Escuela Telesecundaria Ricardo
Flores Magoén

Museo Laberinto

Modalidad en linea via Zoom

Centro de Estudios Tecnolégicos
plantel 11l

Escuela Primaria Pedro Montoya

Hospital del Nifio y la Mujer

Escuela Primaria Pedro Montoya

Escuela Primaria Pedro Montoya

Escuela Primaria Pedro Montoya

Escuela Primaria Pedro Montoya

Centro de Bachillerato
Tecnolégico industrial y de
servicios



Casa de la Caridad Que las personas en situacion de mobilidad

. . - - Derechos de las personas . Casa de la Caridad Hogar del
Hogar del Migrante Personas en situacion de movilidad . humana conozcan sus derechos a través del " .
K Curso en contextos de movilidad - . . De25a59 216 78 294 2 horas Migrante Mons. Luis Morales
Mons. Luis Morales humana conocimiento de las Declaraciones, Convenciones,
humana . h - Reyes
Reyes Pactos y tratados en materia de Migracion



Actividades de educacion y capacitacion Mayo 2024

Perfil (Especificar si| Nombre de la o Duracion

se frata de algin actividad y Objetivo toaide | (Horas y/o
grupo vulnerable**) temas RRESRSEE dias)

Tipo de

Procedencia* | . L
intervencion

Facebook Comision
Comision Estatal de Derechos Facebook Pablico en General Derechos Humanos en General Promoyer la cultyra de los derechos humanos en la 5050 17 Publicaciones Estatal de Derechos.
Humanos poblacién, usuarios de redes sociales Humanos de San Luis

Potosf



272
822
100
47
5,050




