Actividades de educación y capacitación

Mayo 2024

	Tipo de	Perfil (Especificar si se				Participantes***				
Procedencia*	intervención	trata de algún grupo vulnerable**)	Nombre de la actividad y temas	Objetivo	Edad estimada	Género		Total	(Horas y/o días)	Lugar
						Н	M			
Universidad de Matehuala	Maestría	Alumnos de Educación Superior	Maestría en Derechos Humanos	Formar profesionales especializados en Derechos Humanos, orientados al análisis crítico de la situación del respeto a los Derechos Humanos en el país; al mejoramiento de la función pública a través de un pleno conocimiento de las obligaciones en materia de promoción, protección, respeto y garantía de los Derechos Humanos; a la aplicación del enfoque de Derechos Humanos en las distintas áreas del quehacer público y privado; y, al diseño de estrategias de escala local que permitan mejorar las condiciones de vida de todas las personas.	De 25 a 59	11	14	25	4 sesiones de 8 horas	Universidad Intercultural Cd. Valles, S.L.P.
Universidad de Matehuala	Maestría	Alumnos de Educación Superior	Maestría en Derechos Humanos	Formar profesionales especializados en Derechos Humanos, orientados al análisis crítico de la situación del respeto a los Derechos Humanos en el país; al mejoramiento de la función pública a través de un pleno conocimiento de las obligaciones en materia de promoción, protección, respeto y garantía de los Derechos Humanos; a la aplicación del enfoque de Derechos Humanos en las distintas áreas del quehacer público y privado; y, al diseño de estrategias de escala local que permitan mejorar las condiciones de vida de todas las personas.	De 25 a 59	8	14	22	4 sesiones de 8 horas	Defensoría de la Universidad Autónoma de San Luis Potosí
Escuela Primaria Miguel Hidalgo	Plática	Docentes de nivel primaria	Derechos de niñas, niños en la educación	Que las maestras y maestros de la escuela primaria de la Comunidad de Escalerillas, S.L.P., conozcan los derechos de las adolescencias en el ámbito escolar	De 25 a 59	15	23	38	6 horas	Escuela Primaria Miguel Hidalgo
Departamento de Educación Preescolar de la Secretaría de Educación de Gobierno del Estado	Curso	Directoras de Preescolar	Derechos de niñas, niños en la educación	Que el personal directivo de preescolar conozcan los derechos de las infancias en el ámbito escolar	De 25 a 59	0	35	35	4 horas	Instituto Estatal de Investigación y Posgrado en Educación
Centro de Estudios Tecnológicos Industriales y de Servicios	Curso	Alumnado de las careras técnicas de administración y recusos humanos y logística	El derecho al trabajo y sus garantías en México	Que los participantes conozcan todo lo que involucra el derecho al trabajo y las garantías que marca la ley para dar cumplimiento al goce disfrute de este derecho y reflexionen sobre las realidades sociales	De 18 a 24	26	55	81	2 horas	Centro de Estudios Tecnológicos Industriales y de Servicios 125

Escuela Telesecundaria Ricardo Flores Magón	Plática	Alumnado de la escuela	Los derechos humanos en la adolescencia	Que los alumnos conozcan sus derechos, algunos mecanismos de garantía, disfrute y protección; hagan conciencia del cumplimiento de sus responsabilidades hacia ellos mismos y hacia los otros para salvaguardar los ambientes de paz.	De 15 a 17	20	44	64	2 horas	Escuela Telesecundaria Ricardo Flores Magón
Sistema Estatal de Protección Integral de Niñas, Niños y Adolescentes	Seminario	Servidores Públicos	Actualización en Niñez y Adolescencia. Trata Humanitaria. Los NNA en los medios de comunicación	Señalar, identificar, comprender y concientizar sobre el uso de imágenes humillantes de NNA en los medios de comunicación	De 25 a 59	10	90	100	5 horas	Museo Laberinto
Desarrollo Integral de la Familia	Plática	Servidores Públicos	Día internacional contra la homofobia y transfobia. La aversión en el ser humano	Señalar, identificar, comprender y concientizar sobre el uso de imágenes humillantes de NNA en los medios de comunicación	De 25 a 59	50	50	100	5 horas	Modalidad en línea vía Zoom
Centro de Estudios Tecnológicos plantel III	Plática	Alumnado de la escuela	Los derechos de las juventudes	Que los alumnos conozcan sus derechos, algunos mecanismos de garantía, disfrute y protección; hagan conciencia del cumplimiento de sus responsabilidades hacia ellos mismos y hacia los otros para salvaguardar los ambientes de paz.	De 18 a 24	20	44	64	2 horas	Centro de Estudios Tecnológicos plantel III
Escuela Primaria Pedro Montoya	Plática	Alumnas y alumnos de 6to. Grado	Derechos de niñez a una vida libre de violencia	Que las niñas y niños conozcan sus derechos en el ámbito escolar	De 0 a 14	32	33	65	1 hora 30 minutos	Escuela Primaria Pedro Montoya
Hospital del Niño y la Mujer	Curso	Personal de todas las áreas del hospital	Derecho y cultura de Pueblos Indígenas	Que el perosnal del Hospital del Niño y la Mujer conozca los derechos a respetar de todas las personas, entendiendo los conceptos de multiculturalidad e interculturalidad, en la atención hospitalaria, sobre todo a las poblaciones en condiciones de vulnerabilidad	De 25 a 59	19	46	65	4 horas	Hospital del Niño y la Mujer
Escuela Primaria Pedro Montoya	Plática	Alumnas y alumnos de 4to. Grado	Derechos de niñez a una vida libre de violencia	Que las niñas y niños conozcan sus derechos en el ámbito escolar	De 0 a 14	32	33	65	1 hora 30 minutos	Escuela Primaria Pedro Montoya
Escuela Primaria Pedro Montoya	Plática	Alumnas y alumnos de 4to. Grado	Derechos de niñez a una vida libre de violencia	Que las niñas y niños conozcan sus derechos en el ámbito escolar	De 0 a 14	32	33	65	1 hora 30 minutos	Escuela Primaria Pedro Montoya
Escuela Primaria Pedro Montoya	Plática	Alumnas y alumnos de 4to. Grado	Derechos de niñez a una vida libre de violencia	Que las niñas y niños conozcan sus derechos en el ámbito escolar	De 0 a 14	30	35	65	1 hora 30 minutos	Escuela Primaria Pedro Montoya
Escuela Primaria Pedro Montoya	Plática	Alumnas y alumnos de 4to. 5to. y 6to. Grado	Derechos de niñez a una vida libre de violencia	Que las niñas y niños conozcan sus derechos en el ámbito escolar	De 0 a 14	30	35	65	1 hora 30 minutos	Escuela Primaria Pedro Montoya
Centro de Bachillerato Tecnológico Industrial y de Servicios	Curso	Docentes del plantel	Prención del Hostigamiento y Acoso Sexual en el Ámbito Escolar	Que los docentes del plantel conozcan la nortmativa en materia de derechos a una vida libre de violencia	De 25 a 59	26	27	53	4 horas	Centro de Bachillerato Tecnológico industrial y de servicios

Hogar del Migrante Mons. Luis Morales Reyes Personas en situación de movilidad humana Personas en situación de movilidad humana Personas en situación de movilidad humana Humana Humana Personas en situación de movilidad humana Humana Pactos y tratados en materia de Migración Pactos y tratados en materia de Migración Pactos y tratados en materia de Migración

Actividades de educación y capacitación

Mayo 2024

Procedencia*	Tipo de intervención	Perfil (Especificar si se trata de algún grupo vulnerable**)	actividad y	Objetivo	Estimado total de participantes	Duración (Horas y/o días)	Lugar
Comisión Estatal de Derechos Humanos	Facebook	Público en General	Derechos Humanos en General	Promover la cultura de los derechos humanos en la población, usuarios de redes sociales	5050	17 Publicaciones	Facebook Comisión Estatal de Derechos Humanos de San Luis Potosí

Total de actividades de difusión y capacitación por mes	Sesiones	Participantes
Curso	5	272
Plática	9	822
Seminario	1	100
Maestrías 2 Cd. Valles y SLP	8	47
Facebook	17	5,050
Total	40	6,291